CHÍNH PHỦ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số:       /2025/NĐ-CP           Hà Hội, ngày     tháng     năm 2025

NGHỊ ĐỊNH

Quy định một số nội dung đặc thù về cơ chế quản lý tài chính

đối với doanh nghiệp kinh doanh xổ số
_____________________________________

           Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được sửa đổi, bổ sung một số

điều bởi Luật số 76/2025/QH15;

Căn cứ Luật quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp số

68/2025/QH15;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Chính phủ ban hành Nghị định quy định một số nội dung đặc thù về cơ chế

quản lý tài chính đối với doanh nghiệp kinh doanh xổ số.

     Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

          Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định một số nội dung đặc thù về cơ chế quản lý tài chính

đối với doanh nghiệp kinh doanh xổ số tại Việt Nam.

Các nội dung về cơ chế quản lý tài chính không được quy định tại Nghị định

này thực hiện theo quy định chung về cơ chế quản lý tài chính đối với doanh

nghiệp do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Doanh nghiệp kinh doanh xổ số, bao gồm:

a) Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên xổ số kiến thiết các tỉnh,

thành phố;

b)  Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Xổ số điện toán Việt Nam

(sau đây gọi tắt là Vietlott) và các công ty con do Vietlot sở hữu 100% vốn.

2. Cơ quan chủ sở hữu của doanh nghiệp kinh doanh xổ số.

3. Tổ chức và cá nhân khác có liên quan đến cơ chế quản lý tài chính của

doanh nghiệp kinh doanh xổ số.

DỰ THẢO

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-to-chuc-Chinh-phu-2015-282379.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Doanh-nghiep-2014-259730.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Quan-ly-su-dung-von-Nha-nuoc-dau-tu-vao-san-xuat-kinh-doanh-tai-doanh-nghiep-2014-259731.aspx

                                             Chương II

DOANH THU, CHI PHÍ, LỢI NHUẬN, ĐẦU TƯ VỐN, BÁO CÁO

           Điều 3. Doanh thu

1. Doanh thu của doanh nghiệp kinh doanh xổ số bao gồm: Doanh thu từ

hoạt động kinh doanh các loại hình xổ số được phép kinh doanh, doanh thu từ hoạt

động kinh doanh khác, doanh thu từ hoạt động tài chính theo quy định của pháp

luật và thu nhập khác.

2. Đối với giải thưởng tích lũy của các sản phẩm xổ số điện toán nếu hết thời

hạn lĩnh thưởng mà người trúng thưởng không đến lĩnh thưởng thì doanh nghiệp

kinh doanh xổ số được phép kinh doanh xổ số điện toán hạch toán vào thu nhập

khác của doanh nghiệp.

Điều 4. Chi phí

Doanh nghiệp kinh doanh xổ số được trừ khi tính thuế thu nhập doanh

nghiệp đối với một số khoản chi phí sau:

1. Chi phí trả thưởng

a) Chi phí trả thưởng đối với loại hình xổ số truyền thống, xổ số lô tô thủ

công và xổ số biết kết quả ngay là số tiền thực tế trả cho người trúng thưởng đối

với các vé xổ số trúng thưởng theo quy định của pháp luật.

b) Chi phí trả thưởng đối với loại hình xổ số điện toán là số tiền thực tế trả

cho người trúng thưởng đối với các vé xổ số trúng thưởng và giá trị của các giải

thưởng tích lũy chưa trúng thưởng được chuyển sang kỳ quay số mở thưởng tiếp

theo được quy định cụ thể tại Thể lệ tham gia dự thưởng theo quy định của pháp

luật về xổ số.

2. Chi hoa hồng đại lý cho các đại lý xổ số

a) Chi hoa hồng đại lý là khoản tiền mà doanh nghiệp kinh doanh xổ số trả

cho đại lý xổ số theo tỷ lệ phần trăm trên giá trị vé số đã bán. Bộ Tài chính quy

định tỷ lệ tối đa chi hoa hồng đại lý trong từng thời kỳ.

b) Tỷ lệ chi hoa hồng đại lý phải quy định cụ thể tại hợp đồng đại lý xổ số

được ký giữa doanh nghiệp kinh doanh xổ số và đại lý xổ số.

c) Doanh nghiệp kinh doanh xổ số thanh toán tiền hoa hồng đại lý cho đại lý

xổ số sau khi đã hoàn tất việc xác nhận số lượng vé xổ số đại lý đó đã tiêu thụ

được trong kỳ và đại lý xổ số đã thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ kinh tế ghi tại hợp

đồng đại lý ký với doanh nghiệp kinh doanh xổ số.

đ) Doanh nghiệp kinh doanh xổ số có trách nhiệm khấu trừ tiền thuế phải

nộp của các đại lý xổ số trước khi thanh toán tiền cho đại lý xổ số theo quy định

của pháp luật thuế.

3. Chi phí ủy quyền trả thưởng cho khách hàng trúng thưởng

a) Chi phí ủy quyền trả thưởng cho khách hàng trúng thưởng là khoản tiền

mà doanh nghiệp kinh doanh xổ số trả cho đại lý xổ số được tính theo tỷ lệ phần

trăm trên giá trị trả thưởng đại lý đã thanh toán cho khách hàng, được quy định tại

hợp đồng đại lý.

b) Tỷ lệ chi tối đa và hồ sơ thực hiện chi trả chi phí ủy quyền trả thưởng cho

đại lý xổ số do Bộ Tài chính quy định.

c) Đại lý xổ số được ủy quyền trả thưởng không được thu bất cứ khoản phí

nào của khách hàng trúng thưởng.

4. Chi phí quay số mở thưởng và chi cho công tác giám sát của Hội đồng

giám sát xổ số

a) Chi phí quay số mở thưởng gồm chi phí thuê hội trường và các khoản chi

phí khác mua hoặc thuê ngoài phục vụ cho công tác quay số mở thưởng. Việc xác

định chi phí cụ thể được quy định tại Quy chế hoạt động của Hội đồng xổ số kiến

thiết khu vực.

b) Chi thù lao cho các thành viên Hội đồng giám sát xổ số do Sở Tài chính

trình cơ quan đại diện chủ sở hữu phê duyệt trên cơ sở đề xuất của doanh nghiệp

kinh doanh xổ số. Mức thù lao được xác định theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả,

phù hợp với thời gian về nội dung công việc thực hiện, nâng cao trách nhiệm của

các thành viên trong việc thực thi nhiệm vụ giám sát.

          5. Chi phí hỗ trợ công tác phòng chống số đề, làm giả vé xổ số

a) Nguyên tắc chi:

- Hỗ trợ trực tiếp cho cơ quan Công an và các cơ quan có liên quan tại địa

phương hoặc trên địa bàn tổ chức hoạt động kinh doanh để thực hiện công tác điều

tra, khám phá, thụ lý các vụ án số đề, làm giả vé xổ số.

- Phù hợp với khả năng tài chính của doanh nghiệp kinh doanh xổ số.

- Có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp, hợp lệ theo quy định pháp luật.

- Căn cứ chi là các bản sao bản án của Tòa án nhân dân, quyết định khởi tố

vụ án hoặc quyết định xử phạt vi phạm hành chính và biên lai nộp tiền phạt.

- Cơ quan Công an và các cơ quan có liên quan có trách nhiệm phân phối

tiền hỗ trợ cho các đơn vị, cá nhân có thành tích một cách công khai, minh bạch

tùy thuộc vào tính chất phức tạp của vụ án, số lượng người, đơn vị tham gia và thời

gian điều tra vụ án.

b) Mức chi hỗ trợ công tác phòng chống số đề, làm giả vé xổ số do Bộ Tài

chính quy định.

c) Căn cứ vào điều kiện thực tế và mức chi hỗ trợ theo quy định tại khoản

này, doanh nghiệp kinh doanh xổ số trình cơ quan đại diện chủ sở hữu phê duyệt

nội dung và mức chi hỗ trợ cụ thể, đảm bảo các khoản chi hỗ trợ đúng đối tượng,

định mức.

6. Chi phí trích lập quỹ dự phòng rủi ro trả thưởng

a) Đối tượng trích lập:

Doanh nghiệp kinh doanh xổ số chỉ được phép trích lập dự phòng rủi ro trả

thưởng đối với sản phẩm xổ số được phép kinh doanh áp dụng phương thức trả

thưởng cố định theo quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số.

b) Điều kiện trích lập:

 Tại thời điểm trích lập, doanh nghiệp kinh doanh xổ số:

 - Có tỷ lệ trả thưởng thực tế lớn hơn tỷ lệ trả thưởng kế hoạch theo quy định

của pháp luật về kinh doanh xổ số.

Tỷ lệ trả thưởng thực tế trong kỳ được xác định:

Tỷ lệ

trả thưởng

thực tế

=
                 Tổng chi phí trả thưởng thực tế

 x 100%

                Tổng doanh thu có thuế phát sinh

- Không bị lỗ;

- Tỷ lệ tiêu thụ vé xổ số nhỏ hơn 80% số lượng phát hành.

c) Mức trích lập của từng sản phẩm xổ số được xác định như sau:

Dự

phòng

rủi ro

trả

thưởng

 =

Tổng doanh

thu có thuế của

từng loại hình

xổ số trong kỳ

trích lập

  x

Tỷ lệ trả thưởng

kế hoạch trong

kỳ trích lập theo

quy định đối với

từng loại hình xổ

số

 -

Tổng giá trị trả thưởng thực tế

đã thanh toán cho khách hàng

trúng thưởng của từng loại

hình xổ số trong kỳ trích lập

thuộc trách nhiệm chi trả của

doanh nghiệp.

d) Tổng số dư quỹ dự phòng rủi ro trả thưởng của doanh nghiệp kinh doanh

xổ số tại thời điểm trích lập tối đa không được vượt quá 2% tổng doanh thu có thuế

của tất cả các loại hình xổ số được phép trích lập đối với doanh nghiệp kinh doanh

xổ số ở khu vực miền Nam, 10% đối với các doanh nghiệp kinh doanh xổ số còn

lại (bao gồm các công ty con của Vietlot).

đ) Doanh nghiệp kinh doanh xổ số sử dụng quỹ dự phòng rủi ro trả thưởng

để trả thưởng khi tỷ lệ trả thưởng thực tế trong kỳ lớn hơn tỷ lệ trả thưởng kế

hoạch. Trường hợp quỹ dự phòng trả thưởng không còn đủ để chi thì phần trả

thưởng thực tế còn lại được tính vào chi phí kinh doanh. Doanh nghiệp kinh doanh

xổ số có số dư quỹ dự phòng rủi ro trả thưởng đã trích lập trong kỳ vượt giới hạn

quy định tại điểm d khoản này thì phải hoàn nhập vào thu nhập khác.

e) Doanh nghiệp kinh doanh xổ số thực hiện trích lập quỹ dự phòng rủi ro tại

thời điểm ngày 31/12 hàng năm.

g) Doanh nghiệp kinh doanh xổ số căn cứ nhu cầu sử dụng quỹ dự phòng rủi

ro trả thưởng để xác định mức trích và số dư cụ thể của quỹ tối đa không vượt quá

mức quy định tại Nghị định

7. Chi phí về vé xổ số

a) Chi phí in vé xổ số theo giá thanh toán thực tế với cơ sở in, chi phí vận

chuyển, xếp dỡ, bảo quản, phụ phí hợp lệ (nếu có) hoặc chi đóng góp chi phí in vé

xổ số chung theo quy định của Hội đồng xổ số kiến thiết khu vực trên cơ sở hợp

đồng kinh tế giữa doanh nghiệp kinh doanh xổ số và cơ sở in.

b) Chi phi in tờ lựa chọn số dự thưởng, mua giấy in, mực in và chi phí khác

liên quan đến vé xổ số tự chọn số điện toán theo giá thanh toán thực tế trên cơ sở

hợp đồng kinh tế giữa doanh nghiệp kinh doanh xổ số và đơn vị cung cấp.

c) Trường hợp doanh nghiệp kinh doanh xổ số tự in vé xổ số, chi phí in vé

xổ số là các khoản chi hợp lý, hợp lệ thực tế phát sinh và được hạch toán vào chi

phí chung của doanh nghiệp.

8. Chi phí thông tin vé xổ số, quay số mở thưởng và kết quả mở thưởng

a) Chi phí thông tin vé xổ số, quay số mở thưởng và kết quả mở thưởng là

các khoản chi phí để đưa thông tin quay số mở thưởng và kết quả mở thưởng trên

đài phát thanh, truyền hình và các phương tiện thông tin đại chúng khác, chi phí in

tờ rơi về thể lệ trả thưởng, kết quả mở thưởng phục vụ khách hàng và đại lý xổ số.

b) Căn cứ chi là hợp đồng kinh tế, hóa đơn, chứng từ hợp lệ theo chế độ quy

định của pháp luật về thuế.

          9. Chi phí đóng góp hoạt động của Hội đồng xổ số kiến thiết

a) Mức chi phí đóng góp hoạt động của Hội đồng xổ số kiến thiết do Bộ Tài

chính quy định.

b) Các khoản chi phải có chứng từ hợp lý, hợp lệ. Trường hợp do Hội đồng

xổ số kiến thiết quản lý chi tiêu, Hội đồng phải thống nhất thông qua định mức chi.

Chủ tịch Hội đồng xổ số kiến thiết chịu trách nhiệm về tính hợp pháp, hợp lệ của

các khoản chi. Hết năm tài chính phải quyết toán để công khai trong Hội đồng xổ

số kiến thiết. Sau khi quyết toán, nếu thừa thì được chuyển sang năm sau để tiếp

tục sử dụng theo đúng các mục đích đã quy định.

Điều 5. Thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước của Vietlott

1. Việc xác định doanh thu thực tế từ hoạt động kinh doanh các sản phẩm xổ

số điện toán của Vietlott tại địa bàn từng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

được thực hiện như sau:

a) Đối với phương thức phân phối vé xổ số điện toán thông qua thiết bị máy

đầu cuối: Doanh thu từ hoạt động kinh doanh xổ số điện toán phát sinh từ các máy

đầu cuối đăng ký bán vé xổ số điện toán trong địa giới hành chính từng tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương theo hợp đồng đại lý xổ số đã ký với Vietlott hoặc các

cửa hàng, điểm bán vé do doanh nghiệp thiết lập trên địa bàn.

b) Đối với phương thức phân phối vé xổ số điện toán thông qua điện thoại

và internet: Doanh thu được xác định theo địa điểm khách hàng đăng ký địa bàn

tham gia dự thưởng khi mở tài khoản dự thưởng theo quy định của pháp luật về

kinh doanh xổ số điện toán.

           2. Vietlott có trách nhiệm thực hiện theo quy định sau:

a) Kê khai, quyết toán các khoản thuế giá trị gia tăng, thuế tiêu thụ đặc biệt

thuế thu nhập doanh nghiệp và thực hiện phân bổ các khoản thuế phải nộp vào

ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật thuế và quản lý thuế.

b) Khấu trừ, kê khai và quyết toán khoản thuế thu nhập cá nhân phải nộp tại

trụ sở chính, Vietlott thực hiện phân bổ thuế thu nhập cá nhân phải nộp vào ngân

sách địa phương theo quy định của pháp luật, cụ thể như sau: Thuế thu nhập cá

nhân đối với hoa hồng trả cho đại lý xổ số điện toán, thực hiện phân bổ theo từng

địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nơi đại lý xổ số điện toán phát sinh

thu nhập chịu thuế; thuế thu nhập cá nhân đối với người trúng thưởng, thực hiện

phân bổ theo tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương nơi cá nhân đăng ký tham gia

dự thưởng đối với phương thức phân phối thông qua phương tiện điện thoại hoặc

internet và nơi phát hành vé xổ số điện toán đối với phương thức phân phối thông

qua máy thiết bị đầu cuối.

c) Trường hợp khoản lợi nhuận còn lại sau thuế thu nhập doanh nghiệp nộp

vào ngân sách địa phương theo quy định tại khoản 1 Điều 6, Vietlott thực hiện kê

khai tại trụ sở chính, phân bổ vào ngân sách địa phương theo tỷ lệ doanh thu thực

tế phát sinh trên từng địa bàn tỉnh, thành phố.

           Điều 6. Phân phối lợi nhuận

1. Việc phân phối lợi nhuận và trích lập các quỹ của doanh nghiệp kinh

doanh xổ số được thực hiện theo quy định về đầu tư vốn nhà nước tại doanh

nghiệp và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có). Đối với doanh nghiệp

kinh doanh xổ số đã được đầu tư đủ vốn điều lệ thì không được trích quỹ đầu tư

phát triển.

2. Việc sử dụng các quỹ trích lập từ lợi nhuận sau thuế được thực hiện theo

quy định tại Nghị định quy định một số nội dung về quản lý và đầu tư vốn nhà

nước tại doanh nghiệp và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế (nếu có).

3. Nghiêm cấm doanh nghiệp kinh doanh xổ số sử dụng lợi nhuận còn lại sau

thuế và quỹ khen thưởng, phúc lợi của doanh nghiệp để chi thưởng hoặc hỗ trợ thêm

hoa hồng đại lý vượt quá mức tối đa theo quy định pháp luật.

Điều 7. Đầu tư vốn ra bên ngoài của doanh nghiệp kinh doanh xổ số

Doanh nghiệp kinh doanh xổ số chỉ được đầu tư ra bên ngoài đối với các

ngành nghề liên quan trực tiếp đến hoạt động kinh doanh xổ số.

Điều 8. Báo cáo tài chính, thống kê và các báo cáo khác

Doanh nghiệp kinh doanh xổ số thực hiện việc lập và trình bày báo cáo tài

chính theo quy định của chế độ kế toán doanh nghiệp; báo cáo thống kê, báo cáo

khác theo các quy định pháp luật liên quan áp dụng cho doanh nghiệp và hướng

dẫn của Bộ Tài chính.

Chương III

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN CÓ LIÊN QUAN

           Điều 9. Trách nhiệm của doanh nghiệp kinh doanh xổ số

 1. Tuân thủ quy định về cơ chế quản lý tài chính tại Nghị định này và các

quy định về quản lý, sử dụng vốn, tài sản và đánh giá hiệu quả hoạt động đối với

doanh nghiệp nhà nước.

 2. Chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền đối với công tác tài chính của doanh nghiệp kinh doanh xổ số theo quy định

của pháp luật.

            Điều 10. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

 1. Thực hiện quyền và nghĩa vụ của cơ quan đại diện chủ sở hữu đối với các

doanh nghiệp kinh doanh xổ số theo phân công và theo quy định của pháp luật.

 2. Kiểm tra, thanh tra, giám sát hoặc chỉ đạo các cơ quan có thẩm quyền tại

địa phương thực hiện việc kiểm tra, thanh tra, giám sát toàn diện đối với doanh

nghiệp kinh doanh xổ số trong việc chấp hành chế độ quản lý tài chính theo quy

định của pháp luật và Nghị định này.

           Điều 11. Trách nhiệm của Bộ Tài chính

1. Hướng dẫn các nội dung được giao theo quy định tại Nghị định này.

2. Thực hiện chức năng cơ quan đại diện chủ sở hữu đối với Vietlott theo

phân công và theo quy định của pháp luật.

3. Đánh giá việc chấp hành chế độ, chính sách để hoàn thiện cơ chế quản lý

tài chính đối với doanh nghiệp kinh doanh xổ số theo thẩm quyền hoặc trình cấp có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định về quản lý tài chính đối với doanh

nghiệp kinh doanh xổ số.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 12. Quy định chuyển tiếp

Đối với các doanh nghiệp kinh doanh xổ số có số dư quỹ dự phòng rủi ro trả

thưởng cao hơn số dư tối đa được trích theo quy định tại Nghị định này, số chênh

lệch được bổ sung vào thu nhập của doanh nghiệp kinh doanh xổ số tại năm Nghị

định này có hiệu lực thi hành.

Điều 13. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày     tháng     năm 2026.

2. Nghị định này thay thế Nghị định số 122/2017/NĐ-CP ngày 13/11/2017

quy định một số nội dung đặc thù về cơ chế quản lý tài chính và đánh giá hiệu quả

hoạt động đối với doanh nghiệp kinh doanh xổ số; Sở Giao dịch chứng khoán và

Trung tâm lưu ký chứng khoán Việt Nam.

3. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương; Chủ tịch, Tổng Giám đốc, Giám đốc doanh nghiệp kinh doanh

xổ số và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định

này./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ;

- Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: VT, KTTH (2b).

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính